XXXI. *Sed o, inquit, infelicia tempora, quibus patrocino tantæ frustrantur Ecclesiæ? Ad quam deinceps urbium fugiemus, cum omnium gentium dominam humanis & divinis destitutam subsidis videamus? Ut enim planius dicamus, palamque fateamur, post Imperii occasum hæc Urbs Alexandrinam Ecclesiam perdidit, Antiochenam amisit, & ut de Africa taceamus & Asia, ipsa jam Europa discedit. Nam Constantinopolitana Ecclesia se subduxit. Interiora Hispaniæ ejus iudicia nesciunt. Fit ergo discessio, secundum (a) Apostolum, non solummodo gentium, sed etiam Ecclesiarum. Quoniam 2. *cujus ministri Gallias occuparunt, nos quoque totis viribus premunt, Antichristus instare videtur, & ut idem Apostolus ait (b): Jam mysterium operatur tantum, ut qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat, ut ille perditionis filius reveletur, qui adversatur & extollitur supra Dei nomen Deique culturam. Quod jam in aperto fit, ut Romana potentia conquassata, religione prostrata, nomen Dei frequentibus perjuris impune humilietur, ipsius divine religionis cultus etiam a summis sacerdotibus contemnatur. Ipsa insuper Roma jam pene sola a se ipsa discedit, dum neque sibi, neque aliis consulit. Ita ipse his prætextibus subterfugiens Ecclesiæ Romanæ iudicium persuadere conatur quod maxime cupit, nullum jam in ea iudicantis esse tribunal.*

Quid

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
9.
BASIL. & CONST. IMPR. 17.

XXXII. *Quid si etiam (quod impossibile est) vel ad tempus defecissent ab ipsa illi omnes? audi quid dicat Apostolus (a): Quid enim si quidam illorum non crediderunt: nunquid incredulitas illorum Fidem Dei evacuabit? absit. Numquid inanis evanescet promissio Dei, qua suam in Petro Ecclesiam stabilivit, dicens (b): Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævalebunt adversus eam? Qui pereunt, sibi pereunt, qui deficiunt, sibi deficiunt. Ipsa namque semper permanens, eadem subsistet Ecclesia, sicut luna non ita deliquium patitur, ut deficiat, quæ eadem semper manet suo orbe perfecta.*

XXXIII. *Refelluntur Gerberti inanæ objectiones. Sed quod in primis ait, ipsam Romanam Ecclesiam iam penitus destitutam, nihil esse, ut ad ipsam confugere quis possit: ignorassene valuit ipse, quæ ante biennium (ut res tantum sub eodem Pontifice proxime gestas attingamus) facta sunt? potuit, inquam nescisse, relationem ante biennium ex Anglia toto (ut dicebant) orbe divisa, ad eundem Pontificem perlatam, de bellis civilibus inter Principes componendis, quibus insula illa flagrabat; quorum scopiendorum causa ab eodem Pontifice legatio missa est, & ex sententia re bene gesta, sublatis tanti Pontificis opera civilibus bellis tranquillæ pax reddita est, de qua recitata sunt ejusdem Pontificis tunc data diplomata? sed Gerbertus etiam sui oblitus, rem tantam ubique publicis litteris decantatam cum ignorasse non potuerit, silentio obvolutam reliquit.*

XXXIV. *Sed in eo gravius deliquit, cum turpiter mentitus est, dicens attenuando Apostolicæ Sedis vires. Interiora Hispaniæ ejus iudicia nesciunt. An non superius, anno primo scilicet ejusdem Joann. Pontificis, regium edictum de legibus Ecclesiasticis, ipsisque speciatim Decretis Romanorum Pontificum custodiendis promulgatum fuisse in Gallia demonstravimus? qua igitur fronte ita mentiri potuit? Sed quas pene dicit extinctas Sedis Apostolicæ vires tempore isto Joannis Pontificis: quam vigerent illæ, etiam si ipsa esset domestica depreffa tyrannide Crescentii pro libito Romæ cuncta miscentis, expertus est suo damno ipse Gerbertus, senseruntque illi faventes Episcopi Gallicani, & ipse Rex potentissimus Hugo, cum quæ ejus iussu gesta essent Rhemis, cuncta Acta Synodalia adversus Arnulphum sunt iussa deleri, abrogarique pontificatum male collatum ipsi Gerberto Rhemensis Ecclesiæ, in eumque ipsi invidis & contradicentibus restitutum Arnulphum. Cumque non solum Episcopi sunt coa-*

si filere, atque parere Decreto Pontificis, sed ipse Rex eidem consensit laudabiliter obedire; ex quo non dedecus quod cefferit tantæ Sedis auctoritati, sed summam fuit, gloriam consecutus, quod cum omnibus se sciret armorum potentia magna præesse, uni se subditum esse noverit Romano Pontifici, cujus iussa capefferet. Sed de his inferius? O si non in tanta obscuritate temporum versaremur, quot quantaque his similia essent tibi de eodem Pontifice ostendenda? Sed ex paucis his disce reliqua, & ex ungue cognosce leonem.

XXXV. *Quod autem calamitatem hanc Ecclesiæ Romanæ quam describis, & tot mendaciis ornas, discessionem appellas, & utique illam ab (c) Apostolo descriptam, quæ Antichristi adventum præcedat: præter id quod falsus inventus sis vates, non ex Deo, sed a teipso futura prænuntians, parum est quod tibi debeant qui hæc tua ostentant recentiores heretici, qui rabido ore latrantes, ipsos Romanos Pontifices (proh scelus!) esse prædicant Antichristum, quem post discessionem quam ponis, venturum affirmas, & nondum venisse dicas, quem illi jam venisse in singulis Pontificibus fabulantur. Sed quam proprius, si illos, per quos fit discessio, esse dixeris Antichristos, impios inquam hereticos atque schismaticos, de quibus illa viget sententia Salvatoris (d): Qui non colligit mecum, dispergit: & qui non est mecum, contra me est; at contra Christum esse, hoc est fieri Antichristum.*

XXXVI. *Cæterum sive Gerbertum, sive recentiores hæreticos dicas, insaniisse prorsus intelliges ex eventis. Nam quomodo discessionem illam postremam per Paulum descriptam jam adesse Gerbertus ipse & Novatores cum eo delirant, si hoc ipso tempore (ut jam vidisti, & proxime visurus es) Danos, Slavos, Northmannos in Gallias degentes, Boemos, Polonos, Hungaros, constat ad Christum esse convertos, & Romanæ Ecclesiæ compagine sacramenti esse conjunctos? sed & hoc ipso sæculo nostro, non provinciarum tantum, sed novi orbis ad Romanam Ecclesiam accessionem esse factam quis nescit? Unde non ab illo, neque ab istis ignominiosa discessio fuerat exprobranda, sed accessio numerosa pariter & gloriosa potius prædicanda. Audisti Arnulphum Aurelianensem, tot blasphemias eruantem, sive Gerbertum eadem evomentem: scito adversus eundem Arnulphum, cujus titulo quæ audisti, sunt recitata, tunc scriptum fuisse librum ab Abbate Floriacensi. Testatur id Trithemius, qui si extaret, hoc nos puto labore levasset.*

His

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

XXXVII. His ita in detestationem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ a Gerberto turpiter inculcatis: ea tandem sententia, atque conclusione univærsæ (a) argumentationi finem imponit, qui primus fuerat in intentione, nimirum quod cum ipsorum Romam Legati missi non fuerint auditi, liceret ipsis Arnulphi causam tractare, atque prolata sententia definire. Quibus pro arbitrio comprobatis, ait, Arnulphum in Synodum reum inductum, ipsumque negantem, redargutum testimonio presbyteri jam confessi se civitatis portas aperuisse hostibus, sed Arnulphi mandato. Demum Gerbertus Acta synodalia prosecutus, numquam ex eis probare potuit, Arnulphum aperiendi portas mandatum Adalgero presbytero dedisse confessum esse, sed seorsum a Synodo petiisse audiri se a tunc nominatis quatuor Episcopis, quibus secreto (ait) multa crimina confessum esse, eundemque petiisse, alium in sui locum Episcopum subrogari. Porro ejus confessionem fuisse ab his qui audierunt juramento exceptam, ne penitus confessa crimina revelarent. Revocatum autem ad Synodum coram Regibus Hugone ac Roberto filio ipsius, nihil publice confessum, nisi tantum ista dixisse: *Palam dico & profiteor me errasse, a fidelitate regia deviasse: reliqua autem & generalitate ipsum involvisse, & secreto confessum esse, atque damnationis sententiam accepisse.* Hucusque Gerbertus, qui reliqua mala fide silentio obsignata reliquit, nempe de sui facta in Arnulphi locum substitutione, & reclamazione interposita a primario iudice Seguino Archiepiscopo Senonensi, quam superius recitatam audisti, hic autem opportunius repetendam, quæ sic se habet (b):

(b) *Aim. lib. 5. c. 45.*
XXXVIII
Reclamatio Segui-
ni Episc.

Venerabilis autem Seguinus Archiepiscopus non consensit in degradationem Arnulphi, neque in ordinationem Gerberti, iusto autem Regis urgebat. Alii vero Episcopi, licet invitati, tamen propter timorem Regis degradaverunt Arnulphum, & ordinarunt Gerbertum. Seguinus tamen plus timens Deum, quam terrenum Regem, noluit consentire nequitie Regis, sed magis, quantum potuit, redarguit ipsum Regem: propter quam causam ira Regis contra eum effervuit. Cum magno itaque dedecore iussit expelli Arnulphum de Ecclesia beate Dei Genitricis Mariæ Rheimensis, & sic alligatum detrudi in carcerem. Allegatus autem in carcere Aureliana civitatis, ubi detinebatur nepos ejus Carolus, mansit ibi annis tribus: donec scilicet per eundem Joannem Romanum Pontificem in Gallias Legato missis, omnis ista textura Rheimensis Synodi contra Arnulphum est ejus auctoritate penitus dissipata, ut suo loco inferius dicturi sumus.

Scriptis præterea de his omnibus idem Gerbertus epistolam ad Ottonem Imperatorem, qua damnationem Arnulphi proclamans, eam omnibus voluit prius suis litteris innotescere quam aliorum, aureisque præoccupare Imperatoris, antequam his diversa ab aliquo alio fortasse perciperet. Ex qua quidem epistola recitat ista Papius (c) Maso:

Arnulphus Regis Lotharii (ut fama est) filius, propterea, quod suum Episcopum dolo & fraude circumventum cum propria urbe Laudunensi scilicet, captivavit, post multum cruorem humani sanguinis a se effusi, post prædas & incendia, in conventu Episcoporum totius Gallie damnatus est: ac deinde post obitum beate memorie Adalberonis a solo Adalberone Episcopo Laudunensi reconciliatus, spe obtinenda pacis, Metropoli Rheimorum donatus est, acceptis ab eo terribilibus sacramentis, & libellari professione pro fide suis Regibus conservanda, quam & viva voce in conventu Ecclesiæ recitavit, propria manu subscribendo corroboravit: uocatum a sua ordinatione sextus mensis elapsus erat, & ecce quasi tempestus urbem ab eo proditam hostis invasit, sanctuarium Dei polluit, spolia diripuit, Clerum & populum captivavit.

Post hæc vero Arnulphus suos prædones sub anathemate posuit, atque ut idem facerent Galliarum Episcopi, imperavit. Prædæ Ecclesiæ, quæ per sacramentum suis militibus dederat, abstulit, hostibus contulit. Conjuratorum manum contra suum Regem ejusque exercitum in actionem sub signis Caroli produxit. Interea Legatis & litteris synodicis Romanus Pontifex, ut Ecclesiæ turbata subveniat, admonetur; sed neque Legatis, neque litteris consulentibus consultis. Itaque gravium Episcoporum facta consulto, litteris synodicis, aut mihi admittione Arnulphus coactus, decem & octo continuis mensibus, ut a cepto furore desisteret, seque a sceleribus prodicionis, & rebellionis, quibus impetebatur, regulariter purgaret, noluit. Sed cum a se maximos fautores nequitie sue discedere sensit, territus Regem adiit, novisque sacramentis ac novis conditionibus regis mensis particeps factus est, atque ita Regis ira sedata, omnem se crimine exutum credidit; indeque mox rediens, fidem sacramento rupit conditionibus non servatis, atque ii quorum intererat toties se decipi, toties bonis suis privari non ferentes Lauduni arcem occupant. Arnulphus inter hostes Regis invenitur, Synodo presentatur, pro tot tantisque flagitiis rationem reddere depositur. Qui diu secum atque cum suis familiaribus multum deliberans, sua sponte in confessionem suorum peccatorum

(c) *Maso Annal. Franc. lib. 3. XXXIX.*
Quæ Gerbert. ad Otton.

XL.

(a) *Act. Syn. Rheim. c. 54.*
XLI.
Libellus Arnulphi oblati Synodo.

rum erupit, suisque confessoribus alios testes adhibuit, crimina sua in libellum retulit, eique a se viva voce coram Ecclesia recitata subscripsit, insignia sacerdotii deposuit, eoque se abdicavit, confessoribus atque testibus attestantibus & respondentibus: Secundum professionem tuam cessa ab officio. Hucusque ex dicta epistola Maso. Porro libellus ille Arnulphi (ne quid desideres) sic reperitur ab eodem Gerberto recitatus in Actis iidem Rheimensis Synodi (a):

Ego Arnulphus quondam Rheimorum Archiepiscopus recognoscens fragilitatem meam, & pondera peccatorum meorum: testes confessores meos Seguinum Archiepiscopum, Daibertum Archiepiscopum, Arnulphum Episcopum, Goibesmannum Episcopum, Gualterum Episcopum, Brunonem Episcopum, Milonem Episcopum, Adalbertum Episcopum, Odonem Episcopum, Guidonem Episcopum, Heribertum Episcopum constitui mihi iudices delictorum meorum, & puram ipsis confessionem dedi, quaerens remedium penitendi & salutem anime meæ, ut recederem ab officio, & ministerio pontificali, quo me recognosco esse indignum, & alienum me reddens pro reatibus meis, in quibus peccasse me secreto ipsis confessus sum, & de quibus publice arguebar, eo scilicet modo ut illi sint testes alii succedendi & consecrandi in loco meo, qui digne præesse & prædesse possit Ecclesiæ, cui hactenus indignus præfui. Et ut inde, ultra nullam repetitionem aut interpellationem auctoritate canonica facere valeam, manu propria mea subscribens firmavi. Quo perlecto ita subscripsi. Ego Arnulphus Archiepiscopus quondam subscripsi, &c.

XLI.
Joan. Pap. damnat Arnulphum Rheim. Synodi.

Sed quid post iudicium absolutum, & sententiam promulgatam? apud Aimoinum ita: Nuntiantur hæc omnia Praefuli Romano, qui valde indignatus super hoc facto, interdixit sacris omnibus Episcopis, qui Arnulphum deiecerant, & Gerbertum ordinarunt. Hæc ibi. Sic igitur tantum absuit, ut Joannes Romanus Pontifex quæ gesta sunt in Arnulphum probaret, ut ea omnia penitus abolenda conscripserit: interdixit vero sacris (ut audisti) & excommunicaverit omnes illos Episcopos, qui in eadem Synodo adversus Arnulphum sententiam tulissent. Apostolicis autem hisce litteris exarcebatur valde Gerbertus, in ipsum Romanum Pontificem ad Seguinum Archiepiscopum Senonensem litteras dedit, equidem virulentas ex animo exacerbato admodum proditas, Catholico homine prorsus indignas. Nam totus in eo versatur, ut excommunicationem latam adversus omnes Episcopos, qui iudicaverunt causam Arnulphi, ab

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

ipso Joanne Romano Pontifice, contemnendam esse demonstrat. Epistola autem ipsa sic se habet:

Gerbertus Seguino Senonensi Archiepiscopo.

Oportuerat quidem prudentiam vestram callidorum hominum versutias evitasse, & vocem Domini audire, dicentis (b): Si dixerint vobis, ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite sectari. Roma dicitur esse, qui, ea quæ damnatis, justificet; & quæ iusta putatis, damnet. Et nos dicimus, quia Dei tantum, & non hominis est, ea quæ videntur iusta, damnare: & quæ mala putantur, justificare. Quid insanit Gerbertus, ut dicat Dei esse damnare iusta, & justificare mala? Numquid injustus est Deus, & ut ista faciat, peccatis obnoxius? putavi codicem depravatam, sed in utraque editione hæc eadem syllabam plane leguntur. Pergit ipse:

Deus (inquit (c) Apostolus) est qui justificat: quis est qui condemnet? con- sequitur ergo: Si Deus condemnet, ut non sit qui justificet. Deus dicit (d): Si peccaverit in te frater tuus: vade, & corripe eum, &c. Quomodo igitur vestri amuli dicunt, quia in Arnulphi dejectione Romani Episcopi iudicium expectandum fuit? Poterunt docere, Romani Episcopi iudicium Dei iudicio majus esse? sed primus Romanorum Episcoporum, immo ipsorum Apostolorum Princeps clamat: (e) Oportet obedire Deo magis, quam hominibus. Clamat & ipse orbis terrarum magister Paulus: (f) Si quis vobis annuntiaverit præter quod accepistis, etiam si Angelus de celo, anathema sit. Num quia Marcellinus Papa Jovi thura arripuit, ideo cunctis Episcopis iherificandum fuit? Constantiter dico: quod si ipse Romanus Episcopus in fratrem peccaverit, sæpiusque admonitus, Ecclesiam non audierit: hic inquam Romanus Episcopus præcepto Dei est habendus sicut ethnicus & publicanus: quanto enim gradus altior, tanto ruina gravior.

Audisti hominis constantiam profitentis, summam inconstantiam, ingentem procaciam atque temeritatem? Sed & (si tamen verba furentis digna sunt ut examinentur, & non potius contemnantur) attende audaciam & arrogantiam, & obtupece superbiam: qui lapsum Marcellini in exemplum adducit ad exprobandum, ipsum synodalia Acta Marcellini redargunt. Professus est enim tunc Synodus, super Romanum Pontificem, maximi criminis accusatum, legitimo terribium numero convictum, atque propria confessione reum criminis comprobatum, nullum se eum damnandi jus habere, illud proferens, atque sæpius iterans & incul-

XLIII.
(b) *Matt. 24.*
Gerberti epist. contra Rom. Pont.

XLIV.
(c) *Rom. 8.*
(d) *Matt. 18.*

(e) *Act. 5.*
(f) *Gal. 1.*

XIV.
Redargutio objectorum a Gerberto.

CHRISTE
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

culcans: *Prima sedes a nemine judicatur. Et: ex ore tuo te judica, tuaque sententia damna, vel convictum absolvet atque iustificat, quod scilicet prima Sedes a nemine judicari debeat.* Et illud: *Nemo enim unquam judicavit Pontificem, neque presul sacerdotem suum, quoniam prima Sedes non judicabitur a quoquam.* Cum igitur universa Synodus sanctorum Episcoporum eorundemque tempore persecutionis acerbissimæ Confessorum, super unum legitime convictum sponte confessum Romanum Pontificum ferre sententiam recusavit: unus Gerbertus intrusus Episcopus non in unum Joannem tantum, sed in omnes generatim Romanos Pontifices peccantes, & ab Ecclesia tantum admonitos, nec convictos neque damnatos, sententiam audacissime profert, dicens: *Constanter dico: quia si ipse Romanus Pontifex in fratrem peccaverit, sepiusque admonitus Ecclesiam non audierit: is Romanus Episcopus præcepto Dei habendus est ethnicus & publicanus.* O sententiam homine tantum sive magno aliquo hæretico, sive impudenti valde schismatico dignam, qua sacra simul Concilia abrogantur, Canones jugulantur, traditiones suffocantur, & cuncta denique jura Ecclesiastica pessundantur! ut impossibile videatur, a Catholico homine somnari ista, nedum adeo procaciter effutiri. Sed amor privans seipsum nimis amantis hominis furor proflus ebrii fecit talia delirare. At prosequamur reliqua, pergit enim eadem percitus phrenesi:

XLVI.
Alia
Gerberti
deliramenta.(a) Rom.
8.

Quod si propterea sua communione nos indignos ducit, quia contra Evangelium sententi nullus nostrum consensit, non ideo a communione Christi nos separare poterit. Cum etiam presbyter nisi confessus aut convictus ab officio removeri non debeat; præsertim cum Apostolus dicat (a): Quis nos separabit a charitate Christi? Et iterum: Certus sum, quia neque mors neque vita, &c. Et quam major separatio, quam a Filii Dei corpore & sanguine, qui quotidie pro nostra immolatur salute, quemlibet Fidelium removere? Quod si hic qui vitam adimit corporalem, vel sibi, vel alteri homicida est: hic qui sibi vel alteri vitam adimit sempiternam, quo nomine appellandus est? Neque vero Gregorii sententia in populum relata in Episcopos referri potest: Sive, inquit, iuste sive iniuste obliget pastor, sententia pastoris gregi timenda est: non enim Episcopi grex dicitur, sed populus dicitur.

XLVII.

(b) Joan.
21.

At contra te, Gerberte, omnes ferme sacre legis interpretes provocas, qui locum Joannis de Christo dicente Petro: (b) *Paſce agnos meos, paſce oves meas, paſcendo, datos Petro Episco-*

pos omnes cum populo intelligunt: neque S. Gregorium aliud sensisse constat, quem patet plures excommunicasse peccantes Episcopos. Quod ergo Seguinus Archiepiscopus paruisse Pontificis excommunicationi: mox indignans, eos omnes redarguens, ista subiicit: Non igitur a sacra communione, quasi criminosis confessi, vel convicti suspendi debent: neque vero veluti rebelles & refuges, qui sacrosancta Concilia nunquam devitassent, maxime cum attus & conscientia sit pura nec legalis sententia damnationis in vos adhuc sit lata, nec legibus inferri possit. Legalis ideo notata est, quia Gregorius dicit: Sententia sine scripto perlata, nec nomen sententia habere meretur. At scriptis Apostolicis inserta ex more sententia, quomodo sine scriptis lata afferri potest? Pergit vero:

Redargutio obic-
torum.

*Non est ergo danda occasio nostris amulis, ut sacerdotium, quod ubicumque unum est, sicut Ecclesia Catholica una est, ita uni subici videatur, ut & pecunia, gratia, metu, vel ignorantia corrupto, nemo sacerdos esse possit, nisi quem sibi hæc virtutes commendaverint. Sit lex communis Ecclesie Catholica, Evangelium, Apostoli, Propheta, Canones spiritu Dei conditi, & totius mundi reverentia observati, decreta Sedis Apostolicæ ab his non discordantia. Et qui per contemptum ab his defecerit, per hæc judicetur, per hæc abiciatur. Porro hæc servantur, & pro viribus exequenti sit pax continua & continuo sempiterna. Vos bene valere optamus. Subiicitur statim ista numeri nota, sed depravate XXCCV. atque mox ista: Iterum valere, & a sacrosanctis, & mysticis suspendere vos nolite. Qui enim accusatus ante judicem tacet, confitetur. Et qui iudice judicante poena se addicit, confitetur. Confessio autem sit, aut salutis, aut proditoris causa: salutis, cum quis confitetur de se vera, proditoris, cum falsa de se confingit, vel in se patitur confingi. Tacere ergo ante judicem, confiteri est confiteri porro falsa & mortalia crimina, homicida est: Quia omnis qui sibi causa mortis fuerit, major homicida est, & Dominus dicit: (c) *Ex ore tuo te judico. Repellenda igitur est falsa accusatio, & contemnenda illegalis judicatio: nedum volumus videri innocentes, coram Ecclesia efficiamur nocentes. Hucusque Gerbertus convincendus plane ex epistola ista schismaticus, nisi tandem in sequenti, quod celebratum est Rhemenſi Concilio, longa disputatione convictus a Leone Abbate Sedis Apostolicæ Legato, eidem licet invitatus acquievisset, ut inferius suo loco dicitur.**

XLVIII.
Rurfus
Gerbert.
infaniens.(b) Luc.
19.

Vi.

CHRISTE
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

Vidiſti Lector, quænam isti, qui talia ediderunt, Attalica suspendant aulæ ad ornandam impietatem, ter miser Novatores, hostes implacabiles Romanæ Ecclesie, quæ tantum abest, ut horum perfidia obscureretur, quod potius illustretur, dum summa veritatis potentia de omnibus istis triumphet, sicut de aliis, qui ad hanc usque diem Catholicam Ecclesiam infestant, hæreticis trophæa semper erexit.

L.

At satis ista adversus Gerbertum infanientem, licet per transitum, obiter dicta nobis sunt visa; verum ubi nacti sumus posteriorem quam diximus eisdem operis editionem, eamque auctam epistola apologetica ab eodem Gerberto tunc scriptam ad Wilderodum Argentinæ civitatis Episcopum: additum oneri, ut quæ potissimum in ea adversum Romanum Pontificem ipsamque Romanam Ecclesiam dicta reperiantur, diligenter examinemus. Non enim ista ab instituto sunt aliena, sed maxime congrua, utpote his quæ accedunt ad historiam Ecclesiasticam controverſis quam utilissima disquisitio, atque proflus necessaria disceptatio, cum non sine magno præjudicio veritatis falsa atque calumniosa pro veris a Novatoribus venditentur, & de Gerberti nugis mundinationem, ad miseros decipiendos exerceant. Nugatum quidem se litteris illis, idem ipse Gerbertus profiteretur in fine, dum ait: *Hæc sunt, dulcissime frater, quæ Rhetorum nugis completus sum, amicitarum pariendæ societatis, retinendæ benevolentia causa. Insuper vobis & vestris, me meaque impensurus. Proinde vestrum diligens expecto iudicium, cum in his, tum in Rhemenſi Concilio a me utcumque interpretato. In quo opere res, genusque dicendis doctis auribus si placuerit erit mihi tutissima merces id effecisse, quod summis viris potuerit placuisse. Hæc ibi ipse. Quibus intelligas vanissimi hominis scopum, & in re tam seria ludum. Prolixa satis epistola est & plane opus illud, de quo ad finem præfationis in Synodum Rhemenſem est pollicitus ista, dum ait: *Alterius erit hoc operis, aliusque implicitum quæſtionibus, cum de propriis, communibus, & differentiis Episcoporum, Archiepiscoporum, vel Metropolitanorum, Patriarcharum, seu primatum, vel etiam Romani Episcopi potestatis, ut animo concepi prolixius disputabo. Hæc ipse de totius epistolæ argumento.**

LI.

Nos vero, omiſſis quæ diffuse satis de Arnulphi causa disputat jam superius in tractatione de Rhemenſi Concilio palata, aliiſque ad ipsius iudicium pertinentibus, ea tantummodo prosequeremur.

Ann. Eccl. Tom. XVI.

mur, quæ spectant ad Romanum Pontificem. Et quod in primis ipso ferme inculcat exordio, cum adversus pontificiam potestatem disputationem instituit, multus in eo est, ut decretalium epistolarum Romanorum Pontificum auctoritatem minuat. Sed quibus verbis, quove argumento sic accipe: *Et ne, inquit, fortasse ad placitum loqui videar, injuriamque decretis Pontificum Romanæ inferre Ecclesie: Gelasium Romanæ Sedis Pontificem sententiæ meæ primum afferam testem. Hic quippe in catalogo divinatorum librorum, authenticis præmissis scripturis, &c. a Concilio Oecumenicis incipiens: deinde (subiicit ipse) qualiter ipſius Sedis decreta accipienda sunt, hoc modo distinguit: Item decretales epistolas, quas beatissimi Patres, diversis temporibus ab Urbe Roma pro diversorum Patrum consolatione dederunt, venerabiliter suscipiendas. At quid excogitari potest Gerberto impudentius, cum hæc ipsa quæ a sanctissimo pariterque doctissimo Papa Gelasio in auctoritatem ac munimentum decretalium epistolarum Romanorum Pontificum adeo clare atque expressa, pontificia potestate voluit reliquisse: ipse sit ausus convertere in destructionem earundem epistolarum? At quibusnam rationibus, ab ipso sic accipe, cum mox ista subiungit: *Et sic nominatim quadam specialia determinans legenda, solertissime ac discretissime tam de epistolis, quam de specialibus opusculis quid foret sentiendum expressit: Sed cum hæc, inquit, in manus Catholicorum devenerint, Pauli Apostoli præcedat sententia: (a) Omnia probate, quod bonum est, tenete. Et inferius ex Hincmaro quem citat: Suscipiendas igitur illas epistolas venerabiliter cum beato Gelasio dico, ut cum legantur (sicut ipse præcepit Gelasius) Apostolica illa præcedat sententia, quæ dicit: Omnia probate, quod bonum est tenete.**